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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o společenském tanci v prostředí praţské měšťanské

společnosti 30. a 40. let 19. století. Práce je rozdělena na tři části. První část se zabývá

historickým vývojem společenských tanců a praţským společenským ţivotem a taneční

kulturou. Součástí této kapitoly je lokace praţských tanečních míst, specifikace druhů taneční

zábavy a taneční móda, vyučování tance a společenské chování.

Další část charakterizuje zkoumaná periodika v širších kontextech. Závěrečná část,

podloţená výsledky rešerše ve významných periodicích (Květy a Česká včela), analyzuje

nejzajímavější tematické okruhy spojující tanec a společnost v dobových pramenech.

Výsledkem práce je vymezení vztahu formující se novodobé české společnosti

k fenoménu společenského tance na základě dobových zpráv. Součástí práce je i ucelený

soupis záznamů o tanci v letech 1834 – 1847 v časopisech Květy a Česká včela.
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Česká včela, Květy

Annotation

This bachelor thesis is dealing with a ballroom dance in the background of the Prague

middle classes society during thirties and forties of 19
th

century. The work is divided into

three parts. The first part deals with the historical development of ballroom dances, a Prague

social life and a dancing culture. This part also informs about the location of Prague dancing

places, dance specification, dancing fashion, dancing and manners lessons.

The next part describes examined periodicals in wider contexts. The final part well-

founded by the recherche results in the significant periodicals (Květy, Česká včela), analyses

the most interesting thematic spheres connecting dance and society in contemporary sources.

The result of the work is the determination of relation of the forming Czech modern

society to the formal dance phenomenon, based on contemporary facts. The work also

includes the comprehensive annotation of the formal dance in years 1834 – 1847 in magazines

Květy and Česká včela.
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1 Úvod

Tanec je společenská aktivita, která se vyskytuje v odlišných variantách snad v kaţdé

společnosti na světě, a proto je vděčným předmětem zkoumání v oblasti sociálních věd i

etnologie. Odborný zájem etnologie je soustředěn zejména na tance lidové jako součást

folklóru a o problematiku společenských tanců, jejichţ tradice je stále ţivá a vyvíjející se,

zatím není takový zájem. Protoţe se společenskému tanci věnuji aktivně, zajímá mě i tanec

z hlediska historického a společenského. Cílem práce je analýza společenského tance jako

fenoménu ze společensko-kulturních hledisek, zachycených v rámci dobového tisku.

Práce je rozdělena na tři části. První část se zabývá společenským tancem. Je zde

obecně popsána historie společenského tance a typy tanců. Následující kapitoly podrobně

popisují místa, dobu i typy taneční zábavy v Praze, se zaměřením na 30. a 40. léta 19. století.

Samostatné kapitoly jsou věnovány tanečním oděvům, vyučování tanečních mistrů a hudbě a

tanci jako součásti společenské výchovy. Druhá část obrací zájem k publicistické literatuře a

charakterizuje dvě velmi významná periodika zkoumaného období, Květy a Českou včelu.

Zásadní součástí práce je část třetí, která se v několika tematických okruzích zabývá

společenským tancem zachyceným ve vybraných periodicích a vymezuje vztahu společnosti

k tanci.

Protoţe témat pro zpracování společenského tance se nabízí opravdu hodně, práce se

vymezuje pouze na období třicátých a čtyřicátých let 19. století zachycených v českých

časopisech Květy a Česká včela, které vycházely v Praze. V tomto období je společenský

ţivot měšťanských vrstev ţijících ve stylu biedermeieru na svém vrcholu a je tedy logické, ţe

se v tomto období mohou věnovat oblíbené společenské zábavě, společenskému tanci.

Zároveň se soudobé tiskoviny, české i německé, které jsou na velmi dobré úrovni, zajímají o

společenský ţivot a přinášejí zprávy z této oblasti. Tato práce zachycuje společenský tanec

praţské české společnosti v Květech a České včele, které jsou nejvýznamnějšími česky

psanými periodiky své doby a které se jako časopisy mohou podrobně věnovat kultuře a

společenskému ţivotu, a tudíţ obsahují poměrně velmi mnoho zmínek o společenském tanci.
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1.1 Metodologie práce a kritika pramenů

Důleţitými metodami, pouţitými při zpracování tohoto dokumentu, byla kompilace

dobových pramenů a odborné literatury a rešerše časopiseckých pramenů. Získané informace

byly dále analyzovány a komparovány.

Nejdůleţitějším zdrojem informací pro vlastní práci byly novinové články v soudobém

periodickém tisku. Rešerše dobových pramenů, tedy časopisů Květy a Česká včela z let 1834

- 1847, přinesla ucelený soupis záznamů o tanci, které byly spolu s dalšími materiály

podkladem pro zpracování vybraných nejzajímavějších tematických okruhů o konkrétních

typech zápisů, týkajících se společenského tance.

Pro zpracování rešerše byly vyuţity digitalizované výtisky obou periodik z Digitální

knihovny Kramerius Národní knihovny ČR.
1

Původním záměrem bylo také zahrnout do práce předměty spojené s tancem

z muzejních fondů, zejména archivu Muzea hl. m. Prahy. Po konfrontaci s obrovským

mnoţstvím těchto artefaktů, zejména vějířů a tanečních pořádků, ve sbírkách muzea jsem od

tohoto cíle upustila, protoţe tato problematika si zaslouţí samostatné odborné zpracování.

V dobovém tisku z let 1834 – 1847 je poměrně velké mnoţství autorských i

anonymních zmínek o tanci a to samotné vypovídá o tom, ţe tanec byl v této době předmětem

zájmu. Konkrétní příklady jsou zachyceny v samotné práci. Periodický tisk sedmdesátých a

osmdesátých let 19. století se věnuje jak vývoji soudobé taneční kultury, tak se retrospektivně

vrací k událostem před rokem 1848. Protoţe tato doba byla tehdy vzdálena jen několik

desetiletí, mohli autoři čerpat z vyprávění pamětníků či tehdy ještě dochovaných materiálů.

Zmínky z tohoto období jsou velmi podrobné, pečlivé a vytříbené, také je v nich patrný zájem

o tuto epochu jako dobu počátků novodobého českého národa. Články se tematicky od

předchozí doby příliš neliší, typickým příkladem je obsáhlý článek v Květech
2
od A.

Mattušky nazvaný České bály – Růţové lístky dějin našeho obrození, nebo článek O

někdejším pořádku tanečních mistrů ve Světozoru.
3
Z odborné literatury novější, která se

zaměřuje na toto období, byly nejvíce zásadní práce Č. Zíbrta
4
a N. Melnikové –

1
Tento elektronický katalog Národní knihovny zjednodušuje přístup k monografiím a periodikům z fondů

Národní knihovny a podle mého názoru přispívá k modernizaci a lepšímu a efektivnějšímu vyuţití moţností

moderní techniky při práci se zdroji pro odbornou práci.
2
Květy 20, 1875, s. 385. – 392.

3
Světozor 4, 1870, č. 6. s. 43.

4
Jak se kdy v Čechách tancovalo, Praha 1960.
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Papouškové.
5
U obou autorů je evidentní jejich čerpání právě v časopiseckých článcích a

novinách dob dřívějších a jsou to velmi kvalitní odborné práce. Zíbrt, jehoţ práce jsou

v etnologii často citovány, se v publikaci Jak se kdy v Čechách tancovalo, zajímá v širokém

záběru o tance lidové i společenské a popisuje dějiny tance obecně i dějiny tance v Čechách,

na Moravě, ve Slezsku a na Slovensku od nejstarších dob do 19. století. Jeho práce je

podloţena mnoha dobovými i historickými prameny. Kniha druhé autorky Praha před sto lety

se zaměřuje na Prahu v 19. století. N. Melniková – Papoušková se dostává k tanci z jiného

pohledu, zajímá se také o sloţení městské společnosti a materiální stránce městského ţivota a

společenský ţivot je tu vyobrazen jako jeden dílek mozaiky ţivota praţského.

2 Společenské tance

„Tanec je výhodným cvikem pro tělo, milé okřání pro ducha, působivý lék, který zabraňuje

vzniku mysli chorobné.“

Sokrates

Jak vyplývá z výše uvedeného citátu, tanec má mnoho funkcí. V prvé řadě je to jedna

z forem socializace a společenské komunikace. Tanec jako součást rituálu měl v některých

společnostech velmi symbolický a existenciální význam. Ačkoliv se v průběhu času měnily

tance i jeho okolnosti a některé funkce, smysl tance jako doplňku společenské výchovy

přetrvává. Neméně důleţitou funkci tanec zastává jako projev umělecký, který účastníkovi i

divákovi nabízí estetický záţitek. V dnešní době je například hlavní myšlenkou tance

ztvárnění hudby pohybem. V neposlední řadě je také tanec prostředkem zábavy ve chvílích


[…]


vlastního výběru; zejména dívky zde měly pasivní roli a partnera jim vybírala rodina či jiný

zástupce. Zejména pro dívky byl kaţdý ples událostí, na kterou se dlouho dopředu pečlivě

připravovaly a těšily, zejména výběr garderoby byl probírán do nejmenších detailů.

Na ples šla svobodná dívka vţdy v doprovodu matky či gardedámy. Bylo zvykem, ţe

mladí muţi přišli poţádat dámu o tanec. Při takovém zadávání tanců se kavalír poklonil a

pozdravil a poprosil dámu o tanec.
183

Tanečník vţdy musel poţádat o svolení k tanci

„zástupce“ ţeny: pokud šlo o svobodnou dívku, tak její rodiče, pokud o vdanou ţenu, tak

jejího manţela. Pokud poté dáma „svolila“, (coţ se stávalo téměř bez výjimek, protoţe

bezdůvodné odmítnutí bylo neslušnost), zapsal se pán dámě do jejího tanečního pořádku a její

jméno zapsal do svého. Zapomenout na zadaný tanec bylo povaţováno za hrubé porušení

etikety. Pokud si pán zadal následující tanec, nabídl dámě rámě a odvedl ji na taneční parket.

Tanci předcházela ještě poklona a po tanci následovalo poděkování. V knize Společenský

tanečník je popsána dokonce i vhodná délka tance: „Tanečník podle dobových pravidel tančil

obvykle ve velkém sále dvě až tři kola, v malém sále čtyři až pět kol, a to v pevném, ale vůči

dámě jemném tanečním držení.“
184
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 Projevem váţnější známosti byly nejrůznější detaily, které později zavdávaly příčinu

klepům - například kdyţ mladík při zadávání tanců přinesl své vyvolené malou kytičku nebo

kdyţ spolu některý pár protančil téměř celý večer. Protoţe dívka na plese, pokud netančila,

nebyla nikdy sama, projevem velké náklonnosti ze strany rodiny bylo, kdyţ mohl mladík

dívku i s gardedámou doprovodit po plese domů. V takových chvílích se dával páru určitý

prostor pro osobní konverzaci.
185

Tanec jako výrazně oblíbená společenská aktivita měl vţdy mnoho odpůrců i zastánců.

Tanec a veselí s ním spojené se nelíbilo zejména představitelům církve, kteří ho horlivě

odsuzovali pro jeho bujnost a smyslnost, které ostře kontrastovaly s poţadovaným zboţným

chováním. Kritiky mravokárců se vztahovaly hlavně na tělesný kontakt a uvolněné mravy při

tanci, svádějící k hříšným myšlenkám a vzbuzují v lidech špatné vlastnosti. Hlavními

hříšnicemi byly ţeny, které kromě toho, ţe samy tanci a jiným zábavám věnovaly mnoho

času, sváděly k nim muţe a děti.

Protoţe se taneční zábavy pořádaly i v neděli a ve svátek, tedy ve dnech, které měly

být zasvěceny církvi a návštěvě kostela, církev se všemoţně zasazovala o zákazy tance

v určitých dnech. V Praze byl např. v roce 1758 úplně zakázán úředním nařízením valčík jako

tanec, který je hříšný a škodí zdraví.
186

Kritická díla kazatelů, která tanec zatracovala, ovšem paradoxně uchovala mnoho

podrobných informací o tanečních figurách a druzích tance, které jsou cenné pro všechny

badatele.

3 Závěr

Práce se pokouší o postihnutí problematiky fenoménu společenského tance v praţské

společnosti třicátých a čtyřicátých let 19. století. Mým cílem bylo částečně zachytit jak

samotné časopisy z hlediska formálního, obsahového i autorského, tak vývoj české

ţurnalistiky v tomto období a její moţnosti. Tisk se zde jeví jako zrcadlo doby, více či méně

reálné podle toho, jak je ovlivněn osobností samotných autorů a velmi silným veřejným

médiem.
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Výsledkem práce je přehled dokladů o tanci, resp. o tom, jakou důleţitost tehdejší

česky orientovaná společnost tanci přisuzovala, jak se její postoje měnily a co se do tance

promítalo a také to, jak se měnil styl psaní o tanci ve mnou zkoumaných časopisech. Články,

které jsou základním kamenem celé práce, více či méně vystihují tyto posuny ve společnosti a

to se odráţí i v jejich celkovém stylu, i v jazyce.
187

Články o tanci představují vedle

divadelních zpráv velmi zajímavý doklad praţského kulturního ţivota, zejména v období

masopustu. Společenský ţivot byl bohatý, a tak Praţané nemuseli sedět doma, ale kaţdý večer

měli moţnost výběru hned z několika událostí.

Svědčí o tom i četnost a obsáhlost zpráv o tanci. Články o tanci jsou v prvních

ročnících časopisů vzácnější, postupně jejich počet vzrůstá v souvislosti s významem tance

jakoţto sloţky praţského kulturního ţivota a společnosti obecně. Zprávy v Květech i České

včele se podobají stylisticky, v některých letech jsou v obou periodicích články o stejné

události téměř totoţné. Obsah dodrţující pravidla ţurnalistiky vţdy přináší základní

informace o taneční události. U událostí, které jsou určitým způsobem zajímavé, jsou zprávy

obsáhlejší. Pro tuto práci je ale důleţitý popis tanců a hudby, který se tam také zpravidla

vyskytuje. Články se v novinách objevují buď jako samostatné příspěvky, či většinou jako

součást rubriky zpráv z domova či méně divadelních zpráv.

Toto téma je velmi široké a nabízí další zajímavé moţnosti prohloubení a rozšíření

tématu. V budoucnu bych se tomuto tématu chtěla věnovat podrobněji a rozšířit práci o

společenském tanci například o záznamy tance v ostatních českých a německých praţských

periodikách.

187

Dokladem je tabulka se seznamem všech článků.

56

4 Prameny a literatura
