Posudek bakalářské práce Terezy Šámalové

Společenský tanec v kulturních kontextech. Pražská měšťanská společnost v době národního obrození

55 stran textu, poznámkový aparát, bibliografie, textová a obrazová příloha

Bakalářská práce Terezy Šámalové se zabývá tématem v etnologii ne zcela obvyklým, měšťanským společenským tancem. Časově je tento fenomén studován ve vrcholné době českého národního obrození, ve 30 a 40. letech 19. století.

Už z této charakteristiky je jasné, že v centru pozornosti je ta část (pražské) měšťanské společnosti, která se deklarovala jako česká. Autorka si uvědomuje složitost etnické a sociální struktury v Praze i v Českých zemích, ale její analýza a případné souvislosti s projevy společenského a kulturního života jsou mimo rámec této práce, stejně tak jako rok 1848.

Kontext, naznačený v titulu, je pokusem postihnout sledované období spíše v materiálních projevech kultury, především popisem společenských obleků a toalet, hodících se k tanci, přiblížením prostředí, ve kterém se taneční setkávání realizovala (v Praze a částečně i ve Vídni), a nástinem etikety. Tyto pasáže jsou pochopitelně kompilací z dostupné historické, kulturně historické a uměnovědné literatury.

Centrální a opravdu „autorská“ je kapitola Tanec v časopisech Česká včela a Květy. Společenský tanec je představen tak, jak se zrcadlí v těchto dvou soudobých českých „zábavnících“. Tato dvě periodika jsou pramennou základnou, která byla pečlivě a detailně prozkoumána a zpracována (viz tabulka v příloze). Fakt, že jako pramen slouží dobové časopisy, činí z této práce i specifický příspěvek k dějinám žurnalistiky.

Autorka v centrální kapitole postupuje tak, že chronologicky a paralelně zkoumá reakce obou zmíněných časopisů na dění ve „společenském tanečním světě“. Snaží se z těchto zpráv vyvozovat i jistá zobecnění, zkoumat, jak velký a jak proměnlivý byl význam společenského tance pro vlasteneckou společnost doby předbřeznové. Dochází k řadě zajímavých závěrů, o čemž svědčí tématické okruhy, které se v této kapitole objevují. Materiál například jasně dokládá postupně se šířící zájem o české bály ve venkovských městech, svědčí o tom, že původně „puristické“ zaměření obou časopisů na podniky výhradně české bylo v celkem krátké době opuštěno, právě tak jako zprávy, týkající se výhradně společenské elity, jsou tu náznaky o aktivnějším zapojování žen do společenského života, zmínky o dětském tanci, plesové poezii apod.

Témata závažnější především tanec jako politikum, jako prostředek manifestace českosti a slovanskosti, projevující se už v symbolických názvech jednotlivých tanců nebo ve výzdobě tanečních sálů, význam vídeňských slovanských plesů těsně v předvečer revolučních událostí, zrcadlení vývoje češtiny v tanečním názvosloví, to všechno je v textu jaksí potenciálně přítomno, ale zůstává nevyřčeno, byť je jasné, že autorka si tyto souvislosti uvědomuje.

Je vidět, že Tereza Šámalová pracovala s chutí a že téma je jí blízké. Práce vyhovuje požadavkům kladeným na práci bakalářskou a doporučuji ji k obhajobě s předběžným návrhem hodnocení jako *velmi dobrou*.

Praha 10. září 2010

Doc. Irena Štěpánová, CSc.
Ústav etnologie UKFF